Ad simplicem actum, pro *simplici actui*, *ablutionis* videlicet.

Vice sordium, i. e. *instar*; vel *loco sordium*.

In spiritu, seu *in anima*; peccatum enim sola voluntate perpetratur, et in anima *maculam spirituales*, quæ Scholasticis *peccatum habituale* dici solet, relinquit.

Reatum. Equidem nullam *caro*, seu *corpus*, culpam proprie dictam contrahit, neque *fomes* ille, quo *caro concupiscit adversus spiritum* (Gal. v, 17) peccati, nisi improprie dicti, rationem habet; quia tamen, ut rursus in scholis loquuntur, *actiones sunt suppositorum*, ac proinde non sola *anima*, sed totus *homo*, ceu ipsum suppositum, ex *corpore* et *anima* constans, in *carne*, ac *per carnem* peccat, inde etiam, propter intimam animæ cum corpore unionem nimirum, tum *culpæ*, tum *pænæ* reatus quodammodo ad ipsum *corpus*, seu *carne*, proleunditur, adeo ut non quidem *corpus per se*, et *propter se*, sed *anima in corpore*, et *per corpus*, itaque totus *homo*, qui peccavit, puniatur.

Ob ministerium. Igitur antea dicta præcipue vera sunt in *peccatis carnalibus*, seu quæ *carne*, eaque quomodolibet demum concurrente, perficiuntur.

Medicatis quod aquis, i. e. *virtute medica imbutis*, ut in naturalibus sunt *thermæ*, et *acidulæ*. Alias etiam, sed rarius, pro *venenatis* sumi solet, ut *Suetonius Claudium* imp. *boleto medicato* e vivis *sublatum* esse refert, et *Silius* l. vi, *tela medicata veneno* canit.

Interventum. Alludit ad *Piscinam probaticam*, de qua Joan. v, et Noster cap. seq. apertius.

Diluitur, scilicet propter eam culpam quam *per corpus*, et *corporales ac sensibiles voluptates*, incurrit.

Mundatur. Ab ea videlicet macula, quam *in anima*, sibi intime innexa, contraxit.

Notæ ad caput V.

Spiritualium, i. e. *destituta omni intellectu*, etc., et nonnisi *carnalia* sapientes. Fors hæc sententia ita interpungi posset: « Extraneæ ab omni intellectu, spiritualium potestatem [seu virtutem] eadem efficacia, » etc.

Subministrant, seu *attribuunt*.

Viduis, i. e. *inanibus*, ac omni ejusmodi virtute destituti.

Initiantur. *Initiare*, verbum in sacris præcipue usitatum, est *consecrare*, seu *sacris imbueri*, aut potius ad eadem idoneum reddere. « Erant (inquit Casaubon, in *Athenæi* l. vi, c. 15) quidam gradus in participatione mysteriorum observandi. Prima 1511 omnium fuit ἡ καθάρσις (*purificatio* quædam, per certas nimirum *ablutiones* facienda), deinde sequebantur *mysteria parva*, quibus instituebantur et præparabantur ad majora; postremus erat actus mysteriorum majorum, et illa, quæ dicebantur ἐπι-